Cârullah, genel teorik çerçeveyi çizdikten sonra tartışmayı tarihsel
etkileşimler bağlamında derinleştirerek Selef-Mu’tezile ve Cehmiyye-Mu’tezile
ilişkisine dikkat çekmektedir. Bilindiği üzere ilâhî sıfatlar meselesi, İslâm
düşünce tarihinde özellikle Selef uleması ile Mu’tezile arasında yoğun
tartışmalara konu olmuştur. Cârullah, Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve İbn
Hazm (ö. 456/1064) örnekleri üzerinden Selef yaklaşımını ele alarak, Ahmed b.
Hanbel’in Allah’ın sıfatlarının mahlûk olmadığı görüşünü benimsediğini,8 İbn
Hazm’ın ise “sıfat” teriminin Kur’ân, sünnet, sahâbe ve tâbiîn literatüründe yer
almadığı gerekçesiyle Allah hakkında kullanılmasını bidʿat olarak

Cârullah’a göre bu sorunun cevabı, Cehmiyye ile Mu’tezile arasındaki erken
dönem etkileşimde aranmalıdır.13 Ona göre ilâhî sıfatlar konusunda ilk
sistematik inkâr, Caʿd b. Dirhem (ö. 118/742?) ile başlamıştır.14 Kur’ân’ın
mahlûk olduğu görüşü de bu bağlamda ortaya atılmıştır.15 Cehm b. Safvân (ö.
128/745-46)16 ise bu yaklaşımı Caʿd’dan alarak Horasan bölgesinde yaymış ve
hicrî birinci yüzyılın sonlarına doğru tanınır hâle gelmiştir. 17 Cehmiyye ekolü,
birçok âlim tarafından i`tikâdî sapkınlıkla ilişkilendirilmiş ve bu gruba mensup
kişilerle irtibat kurmak dahi sakıncalı görülmüştür.18 Hatta bazı durumlarda,
onlara reddiye yazan âlimlerin bile eleştiriye maruz kaldığı aktarılmaktadır.

duruma örnek olarak Halife Mervân b. Muhammed’in (ö. 132/750), taʿṭîl
anlayışı ve Caʿd b. Dirhem’in görüşlerini benimsemesi sebebiyle dönemin
âlimleri tarafından eleştirilmiş olması gösterilmektedir.19 Cârullah, bu tarihsel
arka planın, Mu’tezile’nin sıfatlar konusundaki tutumunun yalnızca teorik
değil, aynı zamanda erken dönem siyasî ve fikrî gerilimlerle iç içe geliştiğini
ortaya koyduğunu belirtmektedir.20

Cârullah’a göre, Mu’tezile ekolü teşekkül ederken sıfatlara ilişkin görüşle-
rinde Cehmiyye’nin etkisini taşımıştır. Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) sıfatların şirke
kapı aralayacağı gerekçesiyle bunları reddetmiş, sonraki Mu’tezilî düşünürler
ise Yunan felsefesinden etkilenerek sıfatlar meselesine daha felsefî ve sistema-
tik bir perspektiften yaklaşmışlardır.21 Cârullah, Gazzâlî (ö. 505/1111) ve Şeh-
ristânî’nin (ö. 548/1153) değerlendirmelerinden hareketle, Vâsıl b. Atâ’dan
sonra gelen Mu’tezilî âlimlerin ilâhî sıfatlar konusunu felsefî kaynaklar aracılı-
ğıyla derinlemesine ele aldıklarını ve bu doğrultuda farklı çözüm ve sonuçlara
ulaştıklarını belirtmektedir.22 Bu çerçevede Gazzâlî, Mu’tezile kelâmcılarının fi-
lozofların akla dair yaklaşımlarını esas alarak Allah’ın sıfatlarını inkâra kadar
götürdüklerini ifade etmektedir.23 Şehristânî, Vâsıl b.

Her
iki yaklaşımda da Tanrı’nın mahiyetinin kavranamazlığı ve sıfatlarla sınırlana-
mayacağı fikri ortak bir zemin oluşturmaktadır.37 Bu yaklaşımı somutlaştıran
örneklerden biri Ebû’l-Huzeyl el-Allâf’ın (ö. 235/849-50 [?]) açıklamalarıdır.
Ona göre “Allah âlimdir” denildiğinde, O’na zâta eklenen bir ilim sıfatı isnat
edilmemekte, bilakis cehaletin O’ndan nefyedildiği ifade edilmektedir. Aynı şe-
kilde “kâdirdir” denildiğinde acizlik, “hayydır” denildiğinde ise ölüm O’ndan
nefyedilmektedir.

Cârullah, iradenin
hâdis olduğu görüşünü aktardıktan sonra, bazı Mu’tezilî düşünürlerin iradenin
hakikatini inkâr eden yahut iradeyi başka sıfatlara indirgeyen yaklaşımlarını
da kaydetmektedir. Özellikle Nazzâm (ö. 231/845) ve Kâʿbî’nin (ö. 319/931)
çizgisinde “Allah hakikatte değil, mecaz anlamda “mürîddir” görüşü öne çıkar:
“Allah bir şeyi irade etti” ifadesi, gerçekte Allah’ın o fiili bilerek ve kudretle
yaratmasını anlatır. İrade müstakil bir sıfat değil, ilim ve kudretle açıklanan bir
nispet hâline gelir.

Cârullah, semʿ ve basar tartışmasında ise Mu’tezile içerisindeki mezhep içi
ayrışmayı Basra ve Bağdat ekolleri üzerinden ayrıntılı biçimde ele alır. Basra
ekolünde Ebû Alî el-Cübbâî (ö. 303/916) ve Ebû Hâşim el-Cübbâî, Allah’ın
semîʿ ve basîr olduğunu kabul etmekle birlikte bu sıfatları tenzih merkezli bir
anlam çerçevesinde yorumlamışlardır. Buna göre Allah, hayy olması itibarıyla
işitme ve görmeye engel teşkil eden her türlü eksiklikten münezzehtir. Bu mü-
nezzehlik sebebiyle semîʿ ve basîr olarak isimlendirilir.